
2022/57/0151

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0151 del 03/03/2022

Oggetto: LLPP EDP 2021/116 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI, INTERVENTI DI 
INGHIAIATURA DEI CAMPI ED OPERE EDILI. AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA MAJORINO COSTRUZIONI SRL PER COMPLESSIVI € 
176.811,83 (CUP: H97H21002140004; CIG: 8913496198). 

IL CAPO SETTORE LLPP
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  480 del  21/09/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria nei cimiteri, interventi di
inghiaiatura dei campi ed opere edili”, dell’importo complessivo di €  232.000,00, di
cui € 182.400,62 per lavori, da finanziarsi con fondi propri;

- la propria precedente determinazione a contrattare 2021/57/0774 del 24/09/2021 con la
quale  sono state approvate  le condizioni  essenziali  del  contratto e le modalità di
scelta del contraente stabilendo di procedere:

• con “procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016) e il criterio di individuazione
del  miglior  offerente  sarà  quello  del  prezzo  più  basso  determinato  mediante
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. Ai sensi dell’art 97 comma 8 del
D.lgs.  50/2016  le  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 o 2 bis del
medesimo articolo saranno escluse automaticamente”;

• con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art.  133, c.8, del D.
Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019;

PRESO ATTO di quanto stabilito dagli artt. 31 e 101 del D. Lgs. 50/2016 e dalle linee guida
ANAC n. 3/2016 di attuazione del Codice, in relazione alla dimensione e alla tipologia e
categoria dell’intervento e per ridistribuzione delle competenze, viene individuato l’arch.
Diego Giacon, Funzionario tecnico con P.O., quale Responsabile Unico del Procedimento
per il progetto di che trattasi in luogo dell’arch. Stefano Benvegnù;

VISTO il verbale di gara in data 20/10/2021 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato dal 

quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Majorino Costruzioni Srl con sede a 

Ribera (AG), con il ribasso del 21,123%, atteso che, calcolata la soglia di anomalia ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata come stabilito dall’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 e che, verificata la regolarità della 

documentazione presentata dal miglior offerente, la proposta di aggiudicazione consegue alla 

graduatoria stessa;
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DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della

manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 73459 del 16/02/2022); 

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Majorino Costruzioni Srl 

per l’importo di € 144.927,73 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%, atteso che il 

ribasso offerto può considerarsi congruo;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come di 

seguito riportato:

 
G.C.

n.568/2020
differenza

Assestamento

determina

2021/57/0774 

differenza Affidamento

A) Lavori € 177.403,24 € 0,00 € 177.403,24 € 37.472,89 € 139.930,35

 Oneri € 4.997,38 € 0,00 € 4.997,38 € 0,00 € 4.997,38

 Totale € 182.400,62 € 0,00 € 182.400,62 € 37.472,89 € 144.927,73

       

B)
Somme a 
disposizione

     

 IVA 22% € 40.128,14 € 0,00 € 40.128,14 € 8.244,04 € 31.884,10

 
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016

€ 3.648,01 € 0,00 € 3.648,01 € 0,00 € 3.648,01

 Fondo accordi bonari € 5.472,02 € 195,00 € 5.277,02 € 0,00 € 5.277,02

 Contributo ANAC € 30,00 -€ 195,00 € 225,00 € 0,00 € 225,00

 Imprevisti € 321,21 € 0,00 € 321,21 € 0,00 € 321,21

 
Opere 
complementari

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 45.716,93 € 45.716,93

 Totale € 49.599,38 € 0,00 € 49.599,38 -€ 37.472,89 € 87.072,27

       

 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

       

 Totale complessivo € 232.000,00 € 0,00 € 232.000,00 € 0,00 € 232.000,00

PRESO ATTO che in tal  modo è stata determinata la  spesa dell'intervento ed individuato il
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021, 

dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 

D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 762 del 28 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 79 del 01/03/2022 di approvazione delle risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011
relativi all’esercizio 2021 e preventivo 2022-2024;

VISTO
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- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

- l’artt. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC n.3/2016 di attuazione del Codice in
relazione alla dimensione e alla tipologia e categoria dell’intervento;

- l’art. 101, comma 2 del D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che a decorrere dal 16/12/2021 l’arch. Diego Giacon, Funzionario tecnico con
P.O., subentra all'arch. Stefano Benvegnù quale Responsabile Unico del presente progetto;

2. di approvare il verbale di gara in data 20/10/2021 di cui alle premesse, allegato al presente
atto;

3. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

4. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Majorino Costruzioni Srl con sede a
Ribera (AG) – Codice Fiscale e P.IVA 02674550849 (cod. fornitore 57377) che ha offerto il
ribasso del 21,123% e, quindi, per l’importo complessivo di € 176.811,83, oneri e IVA 22%
compresi;

5. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  480/2021, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.648,01;

6. di  dare  atto  che il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione  di  G.C.  n.  480/2021  come  riassestato  con  determina  2021/57/0774  del
24/09/2021, ammonta a € 5.277,02;

7. di gravare la spesa complessiva di € 176.811,83 a favore dell’Impresa Majorino Costruzioni
Srl,  sul  cap.  22400370 “LLPP  EDP  2021/116  Manutenzione  straordinaria  nei  cimiteri
cittadini” del Bilancio di previsione 2022 – classificazione di bilancio U.12.09.2.02 conto P.F.
U.2.02.01.09.015 impegno n.  2022/3989/0 (deliberazione di G.C. n.  480 del  21/09/2021)
(Vincolo 2021V0140);

8. di  gravare la somma di €  3.648,01 per l’accantonamento delle  spese tecniche, sul cap.
22400370 “Manutenzione straordinaria nei cimiteri, interventi di inghiaiatura dei campi ed
opere edili” del Bilancio di previsione 2022 classificazione di bilancio 12.09.2.02 conto P.F.
2.02.01.09.015 impegno  n.   2022/3989/0  (deliberazione di  G.C.  n.  480 del  21/09/2021)
(Vincolo 2021V0140);

9. di gravare la somma di € 5.277,02 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22400370
“Manutenzione straordinaria nei cimiteri, interventi di inghiaiatura dei campi ed opere edili”
del  Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di  bilancio  U.12.09.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.015 impegno n.  2022/3989/0 (deliberazione di G.C. n.  480 del  21/09/2021)
(Vincolo 2021V0140).

03/03/2022
Il Capo Settore LLPP

Emanuele Nichele

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.12.09.2.02 22400370 U.2.02.01.09.015 5.277,02 FONDO ACCORDI BONARI 202200047 2022000398903

C U.12.09.2.02 22400370 U.2.02.01.09.015 3.648,01 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202200047 2022000398902

C U.12.09.2.02 22400370 U.2.02.01.09.015 176.811,83 MAJORINO COSTRUZIONI SRL 202200047 2022000398901
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Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

04/03/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa















COMUNE DI PADOVA

Allegato sub “B” al verbale

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI CITTADINI - CUP H97H21002140004

Importo soggetto a ribasso: 177.403,24 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 20/10/2021

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 38

Numero ribassi: 38

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -20,325000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -1,113000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -21,204000%

Offerta max ribasso: -23,567000%

Offerta min ribasso: -5,000000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 15

Nr. offerte escluse automaticamente: 15

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

Majorino Costruzioni Srl -21,123000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP EDP 2021/116

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

GARPAM COSTRUZIONI Snc -23,567000%

Generazione Edile S.r.l -23,333000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -23,170000%

G.S SERVIZI DI GIANNINI SALVATORE -22,678000%

Sa.ci srl -22,499000%

SINOPOLI S.r.l. -22,212000%

GRUPPO ITQ SRL -22,181000%

GECO Srl -22,089000%

Spartà Antonino Tindaro -22,002000%

F.LLI GRANATA S.R.L. -21,917000%

EDIL ARTEMI SRLS -21,917000%

SELVA MERCURIO SRL -21,777000%

ITACA COSTRUZIONI S.R.L. -21,537000%

Ditta Antonio Antelli -21,494000%

RUOTOLO DESIGN Sas DI RUOTOLO VINCENZO & C. -21,219000%

Majorino Costruzioni Srl -21,123000%

ZAMPIRON COSTRUZIONI SRL -20,890000%
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TONIN GASTONE SRL -20,873000%

Ingegno srl -20,862000%

A.S. SERVICES S.r.l. -20,770000%

Impredil Srl Unipersonale -20,768000%

EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -20,740000%

B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI E IMPIANTI -20,458000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -20,315000%

Societa Cooperativa E.Co -20,000000%

Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -19,880000%

EDILMILESI SRL -19,340000%

Lasa F.lli Nata Srl -18,567000%

OPERA SRL -18,424000%

ROSATO COSTRUZIONI Srl -18,240000%

SD COSTRUZIONI SRL -17,795000%

VETTORAZZO COSTRUZIONI S.R.L. -17,170000%

COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. -16,666000%

EDIL SBN COSTRUZIONI SRL -16,010000%

Eco Green srl -15,650000%

E.C.M. Srl -15,137000%

RI.MA.TEC. SRL -10,220000%

TECNO SERVICE S.U.R.L. -5,000000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

GARPAM COSTRUZIONI Snc -23,567000%

Generazione Edile S.r.l -23,333000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -23,170000%

G.S SERVIZI DI GIANNINI SALVATORE -22,678000%

Eco Green srl -15,650000%

E.C.M. Srl -15,137000%

RI.MA.TEC. SRL -10,220000%

TECNO SERVICE S.U.R.L. -5,000000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

Sa.ci srl -22,499000%

SINOPOLI S.r.l. -22,212000%

GRUPPO ITQ SRL -22,181000%

GECO Srl -22,089000%

Spartà Antonino Tindaro -22,002000%

F.LLI GRANATA S.R.L. -21,917000%

EDIL ARTEMI SRLS -21,917000%

SELVA MERCURIO SRL -21,777000%

ITACA COSTRUZIONI S.R.L. -21,537000%

Ditta Antonio Antelli -21,494000%

RUOTOLO DESIGN Sas DI RUOTOLO VINCENZO & C. -21,219000%

Majorino Costruzioni Srl -21,123000%

ZAMPIRON COSTRUZIONI SRL -20,890000%

TONIN GASTONE SRL -20,873000%

Ingegno srl -20,862000%

A.S. SERVICES S.r.l. -20,770000%

Impredil Srl Unipersonale -20,768000%

EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -20,740000%

B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI E IMPIANTI -20,458000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

GARPAM COSTRUZIONI Snc -23,567000%

Generazione Edile S.r.l -23,333000%

MAGNOTTI COSTRUZIONI SRL -23,170000%

G.S SERVIZI DI GIANNINI SALVATORE -22,678000%

Sa.ci srl -22,499000%

SINOPOLI S.r.l. -22,212000%
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GRUPPO ITQ SRL -22,181000%

GECO Srl -22,089000%

Spartà Antonino Tindaro -22,002000%

F.LLI GRANATA S.R.L. -21,917000%

EDIL ARTEMI SRLS -21,917000%

SELVA MERCURIO SRL -21,777000%

ITACA COSTRUZIONI S.R.L. -21,537000%

Ditta Antonio Antelli -21,494000%

RUOTOLO DESIGN Sas DI RUOTOLO VINCENZO & C. -21,219000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 Majorino Costruzioni Srl -21,123000%

2 ZAMPIRON COSTRUZIONI SRL -20,890000%

3 TONIN GASTONE SRL -20,873000%

4 Ingegno srl -20,862000%

5 A.S. SERVICES S.r.l. -20,770000%

6 Impredil Srl Unipersonale -20,768000%

7 EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -20,740000%

8 B.M.R. S.r.l. COSTRUZIONI E IMPIANTI -20,458000%

9 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -20,315000%

10 Societa Cooperativa E.Co -20,000000%

11 Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -19,880000%

12 EDILMILESI SRL -19,340000%

13 Lasa F.lli Nata Srl -18,567000%

14 OPERA SRL -18,424000%

15 ROSATO COSTRUZIONI Srl -18,240000%

16 SD COSTRUZIONI SRL -17,795000%

17 VETTORAZZO COSTRUZIONI S.R.L. -17,170000%

18 COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. -16,666000%

19 EDIL SBN COSTRUZIONI SRL -16,010000%

20 Eco Green srl -15,650000%

21 E.C.M. Srl -15,137000%

22 RI.MA.TEC. SRL -10,220000%

23 TECNO SERVICE S.U.R.L. -5,000000%
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